
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

&dad, Patige«eíd y edidey 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 348-2021 

CONSIDERANDO: 

Que, en la parte pertinente del artículo 298 de la Constitución de la República del 
Ecuador se establecen preasignaciones a la investigación, ciencia, tecnología e 
innovación en los términos previstos en la ley; 

Que, el articulo 350 de la Constitución de la República del Ecuador expresa que 
"El sistema de educación superior tiene como finalidad la formación académica 
y profesional con visión científica y humanista; la investigación científica y 
tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las 
culturas; la construcción de soluciones para los problemas del país, en relación 
con los objetivos del régimen de desarrollo"; 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a 
las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 
financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución; 

Que, el artículo 357 de la Constitución de la República del Ecuador manifiesta 
que "El Estado garantizará el financiamiento de las instituciones públicas de 
educación superior. Las universidades y escuelas politécnicas públicas podrán 
crear fuentes complementarias de ingresos para mejorar su capacidad académica, 
invertir en la investigación y en el otorgamiento de becas y créditos, que no 
implicarán costo o gravamen alguno para quienes estudian en el tercer nivel. La 
distribución de estos recursos deberá basarse fundamentalmente en la calidad y 
otros criterios definidos en la ley"; 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación superior establece que "El 
Sistema de Educación Superior se rige por los principios de autonomía 
responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, pertinencia, 
integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento y 
conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y 
producción científica y tecnológica global"; 

g , n a 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

&iba, Pett~jet 9 edidq 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 348-2021 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el 
Estado reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 

de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República; 

Que, el artículo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone 
que dentro del principio de autonomía responsable que ejercen las instituciones 
de educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus procesos 
internos; 

Que, el artículo 13 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala dispone 
que nuestra alma mater asignará obligatoriamente en el presupuesto, por lo 
menos, el seis por ciento (6%) en partidas para ejecutar proyectos de 
investigación, adquirir infraestructura tecnológica, divulgar y difundir la ciencia, 
otorgar becas doctorales a sus profesores titulares y pago de patentes y demás 
actividades establecidas en los reglamentos correspondientes; 

Que, el literal bb) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala indica que el Consejo Universitario ejercerá las demás atribuciones que 
le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los Reglamentos, en 

ejercicio de la autonomía responsable; 

Que, el artículo 53 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala define al 

Consejo Académico Universitario como un órgano con funciones asesoras de la 
formación profesional, se reunirá de carácter ordinario, por lo menos una vez al 
mes, o extraordinario cuando sea necesario por disposición de la Vicerrectora o 
Vicerrector Académico, o a pedido de la Rectora o Rector; 

Que, el artículo 59 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala, determina 
que la Dirección de Investigación, Desarrollo e Innovación es una dependencia 
académica, encargada de la planificación, organización, dirección, difusión 
evaluación de las acciones relacionadas con la investigación, para lo cual 
procesos de coordinación y seguimiento de las líneas de inves 
determinadas en la Planificación Estratégica de la Universidad, de 

www.utmachala.edu.ec  



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

Calidad, Pefttistegria 9 ealidey 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 3411-2021 

aplicación y difusión de los resultados de los proyectos de investigación; y, de 
transferencia y aplicación de los resultados de los proyectos de investigación, 
acorde con la demanda de la sociedad; 

Que, el artículo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala señala que las sesiones del órgano colegiado 
superior podrán realizarse a través de medios electrónicos y se utilizarán los 
medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en linea, 
videoconferencia u otros medios de comunicación que garanticen la 
participación de sus miembros en las sesiones. En este sentido, y considerando la 
renovación del estado de excepción desde el 29 de julio de 2021 a las 00h00 hasta 
el 27 de agosto de 2021 a las 23h59, siendo que la calamidad pública producida 
por la detección de casos de COVID-19 variantes DELTA y DELTA DELTA ++K 
417N(AY.1), declarado por el Presidente de la República del Ecuador mediante 
el Decreto Ejecutivo No. 140, se realizó la sesión ordinaria de Consejo 
Universitario mediante la plataforma telemática zoom; 

Que, mediante Oficio nro. UTMACH-CI-2021-0217-0F, firmado 
electrónicamente el 29 de julio de 2021, suscrito por el Eco. Luis Brito Gaona, 
Director de Investigación, en su parte pertinente indica: 

"(...) En cumplimiento a lo dispuesto por el H. Consejo Universitario mediante 
resoluciones N° 42012017 y 541/2018 en la que se aprobaron proyectos de investigación 
y proyectos semilleros de investigación, en correspondencia a lo establecido en las 
correspondientes convocatorias. Luego de la revisión realizada a la información 
consignada por los responsables de los proyectos que a continuación se detallan, se 
evidencia que los mismos, han alcanzado los objetivos propuestos y han cumplido los 
requisitos académicos y administrativos para formalizar su cierre. En tal sentido, sugiero 
salvo su mejor criterio y el de los miembros del H. Consejo Universitario, se conozca y 
apruebe el precitado cierre académico y administrativo de los siguientes dos proyectos de 
investigación: 



www.utmachala.edu.ec  

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

PettUemda 9 ealídel 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 348-2021 

GRUPO 

NOMBRE DEL 
GRUPO O 

SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN 

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

INTEGRANTES 
APROBACIÓN 

 

TIPO DE 
PARTICIPANTE 

RESOLUCIÓN 
DE 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

GRP- 
073 

GLOBAL PLUS 

Un 	modelo 	de 
reciclaje 	y 
reaprovechamiento 
de las minas de oro 
abandonadas en la 
provincia de El Oro, 
un 	turismo 
exploratorio. 

Nugra 
Betancourth 
Mónica 
Alexandra 

Director 

541/2018 $ 2.000,00 

Valdivia 	Ramos 
Román Arturo 

Co-Director 
 

Brito Gaona Luis 
Felipe 

Miembro 

Serrano Orellana 
Bill Jonathan 

Miembro 

Sotomayor 
Pereira 	Jorge 
Guido 

Miembro 

Riofrío 	Orozco 
Oscar Geovanny 

Miembro 

GRUPO 

NOMBRE DEL 
GRUPO O 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN 

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

INTEGRANTES 
TIPO DE 
PARTICIPANTE 

RESOLUCIÓN  
DE 

APROBACIÓN 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

GRP-012 

PSICODIDÁCTIC A, 

DISCURSOS Y .zai 

REPRESENTACIO 

NES investigación. 

Neurod idáctica 
. 
e  y 	aprendizaje  

de 	 la 

Fontaines 	Ruiz 

Tomás Iván 
Director 

420/ 2017 $ 	11.000,00   

Sánchez 	Bracho 

Ameba IrmeMiembro 
externo 

Salamea 	Nieto 

Rosa 	Marianela 

De Los Dolores 

Miembro 

Rivero Rodríguez 

Elida María 
Miembro 

Quintero Gisela Miembro 

Barrera Ana Delia Miembro 

Ca macho 

Hermelinda 
Miembro 



1969 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D. L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealielad, Pe/tebtesteía 9 ealídeg 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 348-2021 

Que, luego de conocer y analizar el Oficio nro. UTMACH-CI-2021-0217-OF, 
suscrito por el Eco. Luis Brito Gaona, PhD, en su calidad de Director de 
Investigación, de fecha 29 de julio de 2021, de manera conjunta con sus anexos; 
el pleno del Consejo Universitario de manera unánime acoge el contenido del 
mismo; y, 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Constitución de la República del 
Ecuador, la Ley Orgánica de Educación Superior; y, el Estatuto de la Universidad 
Técnica de Machala, 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1.- ACOGER OFICIO NRO. UTMACH-CI-2021-0217-OF, 
SUSCRITO POR EL ECO. LUIS BRITO GAONA, PHD, EN SU CALIDAD DE 
DIRECTOR DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE 
MACHALA. 

ARTÍCULO 2.- APROBAR EL CIERRE ACADÉMICO Y ADMINISTRATIVO DE 
LOS SIGUIENTES PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN: 

GRUPO 
NOMBRE DEL GRUPO 
O SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN 

NOMBRE DEL PROYECTO INTEGRANTES TIPO DE 
PARTICIPANTE 

RESOLUCIÓN 
DE 

APROBACIÓN 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

GRP- 
073 

GLOBAL PLU 

Un 	modelo 	de 
reciclaje 	Y 
reaprovechamiento 
de las minas de oro 
abandonadas en la 
provincia 	de 	El 
Oro, 	un turismo 
exploratorio. 

Nugra 
Betancourth 
Mónica 
Alexandra 

Director 

541/2018 $ 2.000,00 
Valdivia 
Ramos 
Román 
Arturo 

Co-
Director 

Brito Gaona 
Luis Felipe 

Miembro 

5I 

Mach  

www utmachcrla edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

eme. An4 seArd4 9 eatidef 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 348-2021 

Serrano 
Orellana Bill Miembro 
Jonathan 

Sotomayor 
Pereira Miembro 
Jorge Guido 

Riofrío 
Orozco 
Oscar 

Miembro 

Geovanny 

GRUPO 

NOMBRE DEL 
GRUPO O 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN 

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

INTEGRANTES 

APROBACIÓN 
 

TIPO DE 
PARTICIPANTE 

RESOLUCIÓN 
DE 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

GRP- 

012 

ICA, 

DISCURSOS Y 

REPRESENTA 
CIONES 

PSICODIDÁCT De 
Neurodidác 
tica 	Y 
aprendizaje 
de 	la 

investigació 

n. 

Fontaines 

Ruiz 	Tomás 

Iván 

Director 

420/2017 $ 	11.000,00 

/ 

,./... 
Á..  

..- 

Sánchez 

Bracho 
Amelia Irene 

Miembro 

externo 

Salamea 

Nieto 	Rosa 

Marianela 

Los Dolores 

Miembro 

Rivero 
Rodríguez 

Elida María 

Miembro 

Quintero 

Gisela 
Miembro 

Barrera. 	Ana 

Del la 
Miembro 

Camacho 

Hermelinda 
Miembro 

_meo 

6 1 7 • Mac ti 1\''' 

~j J • 

www.utmachala_edu_ec 



1969 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

eetoud. Pe te q ediciej 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 348-2021 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA. - Notificar la presente resolución al Rectorado. 

SEGUNDA. - Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

TERCERA. - Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

CUARTA. - Notificar la presente resolución a la Dirección de Investigación. 

Abg. Gerardo Fernández Valdiviezo 
SECRETARIO GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. 
CERTIFICA: 

Que, la resolución que antecede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria 
celebrada el 10 de agosto de 2021. 

Machala, 17 de agosto de 2021 

Abg. G 	erná dez jValdiviezo. Esp. 
SECR 	IQ GE ERAIL DE LA UTMACH 

7 1 7 

www.utmachala.edu.ec  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

